T.C.

NECMETTİN ERBAKAN ÜNİVERSİTESİ

Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürlüğü

ÖZET

İbnu’l-Enbârî (ö. 328/940) ve Zeccâcî (ö. 337/949) h. IV. asırda Abbâsî

devletinin ikinci dönemi sayılan bir dönemde yaşamışlardır. Bu dönem ilme, sanata

değer verilen, birçok değerli âlimin yetiştiği ve eserlerin yazıldığı bir dönemdir. ez-

Zeccâcî, dil bilimi, morfoloji, Arap dili ve edebiyatı alanlarında pek çok sayıda eser

kaleme almıştır.

ABSTRACT

Ibn Al-Anbāry (d. 328/940) and Al-Zajjāji (d. 337/949) lived in 4th century

AH and this period is defined as the second period of Abbasid Dynasty. Science and

artistry were very appreciated, many scholars lived and many books were written in

this period. Al-Zajjāji was a prolific author that has books on linguistics, morphology

and Arabic Literature.

alınarak mukayeseli olarak okunmuştur. Ayrıca Mufaḍḍal b. Seleme’nin (ö. 290/903)

el-Fâḫir adlı eserine de yer yer müracaat edilmiştir.

Çalışmada sıkça başvurulan lügatlardan bazıları şunlardır; el-Halîl b. Ahmed

el-Ferâhîdîʼnin (ö. 175/791) telif ettiği ilk Arapça sözlük sayılan Kitâbu’l-ʽAyn, Ebû

Bekr Muhammed b. Hasan b. Dureyd el-Ezdî (ö. 321/933) tarafından kaleme alınan

Cemheratuʼl-Lûğa, Ebû Manṣûr Muhammed b. Ahmed b. Ezher el-Ezherî (ö.

370/980) tarafından telif edilen Tehẕîbuʼl-Lûğa, Ebû Nasr İsmâîl b. Ḥammâd el-

Cevherîʼnin (ö. 400/1009’dan önce) es-Sıḥâḥ’ı (Tâcuʼl-Lûġa), Ebuʼl-Faḍl

Cemâluddîn b. Manẓûr el-Enṣârî el-İfrîḳî’nin (ö. 711/1311) Lisânuʼl-‘Arab’ı ve

Mecduddîn Muhammed b. Yakûb el-Fîruzabâdî’nin (ö. 817/1415) el-Ḳâmûsuʼl-

Muḥîṭ adlı eserlerdir.

Arap dilinde kelime ve cümle yapısı ile ilgili başvurulan kaynaklardan

bazıları şunlardır: İbnu’l-Ḥâcib’in (ö. 646/1249) el-Kâfiye fî İlmi’n-Naḥv, Raḍî el-

Esterâbâdî’nin (ö. 688/1289) Şerḥu’r- Raḍî li Kâfiyeti İbni’l Ḥâcib, İbn Hişam’ın (ö.

761/1360) Şerḥu Ḳaṭri’n-Neda ve Bell’is-Ṣadâ, et-Teftâzâni’nin (ö. 792/1390) Şerḥu

Taṣrîfi’l-‘İzzi, Abdurrahmân Câmî’nin (ö. 898/1492) (el-Fevâidu’ḍ-Ḍiyaiyye) Molla

Câmii, es-Suyûṭî’nin (ö. 911/1505) el-Behcetu’l-Merḍıyye fî Şerḥi’l- Elfiyye ve el-

Eşbaḥ ven-Neẓâir fi’n Naḥv, el-Ḫuḍarî’nin (ö. 1287/1870) Ḥaşiyetu’l-Ḫuḍarî ala

Şerḥi İbn ‘Akîl ala Elfiyyeti İbn Mâlik, Mustafa el-Galâyînî’nin (ö. 1885/1944)

Câmî’d-Durusu’l-‘Arabiyye, ve Şaban Sadoğlu’nun Sarf İlmi ve İzahlı Bina

Mefhumu.

Nahvî ekol faklılığı ve ihtilâfları ile ilgili başvurulan kaynaklar ise Ebu’l-

Berekât el-Enbârî’nin (ö. 577/1181) el-İnṣâf fî Mesâili’l-Ḫilâf beyne’l Baṣriyyin ve’l-

Kûfiyyîn ve ez-Zebîdî’nin (ö. 893/1488) Kitâbu İ’tilâfin-Nuṣrati fî İḫtilâfi Nuḥâti’l-

Kûfeti vel-Baṣra adlı eserlerdir.

Rivâyetler konusunda müracaat edilen başlıca kaynaklar ise Buḫarî’nin (ö.

256/870) el-Câmiu’s-Ṣaḥîḥ’i, Muslim’in (ö. 261/875) el-Câmiu’s-Ṣaḥîḥ’i, İbni

Mâce’nin (ö. 273/887), Ebû Dâvud (ö. 275/889) ve Tirmizî (ö. 279/892)

Sunen’leridir. Bunun yanı sıra Ṭaberânî’nin (ö. 360/971) el-Mu‘cemul-Evsaṭ’ı da

kullanılan kaynaklar arasındadır.

Tefsir ve Kur’ân ilimlerinde müracaat edilen başlıca kaynaklardan bazıları;

el-Ferrâ’nın (ö. 207/822) Meâniʼl-Ḳur’ân’ı, Ebû ‘Ubeyde’nin (ö. 209/824) Mecâzu’l-

Ḳur’ân’ı, Ṭaberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân ‘an Te’vil-i Âyi’l-Ḳur’ân’ı, ez-

Zeccâc’ın (ö. 311/923) Meâni’l-Ḳur’ân ve İ’râbuhu, Mâverdî’nin (ö. 450/1058) en-

Nuket ve’l-‘Uyûn’u, ez-Zemaḫşeri’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı, İbn ‘Atiyye’nin (ö.

541/1147) el-Muḥarreru’l-Vecîz’i, Faḫruddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Tefsîru’l-

Faḫri’r-Râzî’i, Râğıb el-İṣfahânî’nin (ö. V/XI. yüzyılın ilk çeyreği) el-Mufredât fî

Ğarîbiʼl-Ḳur’ân’ı, Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medâriku’t-Tenzîl’i ve Ebû Ḥayyân el-

Endelûsî’nin (ö. 745/1344) Tefsîru’l-Baḥri’l-Muhîṭ’i başvurulan kaynaklar

arasındadır.

Yukarıda zikrettiğimiz kaynaklar dışında gerek müellifler ve eserleri gerek

farklı ilimlerin teknik konuları noktasında Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi’nin ilgili maddelerinden istifâde edilmiştir.

3. İbnuʼl-Enbârî ve ez-Zâhir Adlı Eseri

Beşşâr el-Enbârî hem babasının hem kendisinin hocası olmuştur.
2
Ayrıca İbnu’l-

Enbârî’nin dil, kıraat, hadis ve tefsir gibi çeşitli alanlarda ilim tahsil ettiği en meşhur

hocalarından bazıları şunlardır: es-Sa‘leb en-Naḥvî, İdrîs b. Abdulkerîm (ö.

292/905), Ḥâkîm et-Tirmizî (ö. 320/932), el-Hasen b. el-Ḥabbâb ve Ebû Bekr b.

Dureyd (ö. 321/933) İbnuʼl-Enbârîʼnin bahsettiğimiz hocalarından başka farklı

alanlarda birçok âlimden öğrenim gördüğü kaydedilmektedir.
3
İbnuʼl-Enbârîʼnin

elinde pek çok nahiv, dil âlimi ve hadis râvi yetişmiştir. En meşhur talebeleri Ebuʼl-

Ḳâsım ez-Zeccâcî, Ebû Caʽfer en-Neḥḥâs (ö. 338/950), Ebû Ali el-Ḳâlî (ö. 356/967),

Ebuʼl-Ferec el-İṣfahânî (ö. 356/967), Ebuʼl-Hasen ed-Dâraḳuṭnî (ö. 358/995) ve İbn

Ḫâleveyh (ö. 370/980) gibi kaynaklarda ismi geçen çok sayıda öğrencisi olduğu

görülmektedir.
4

Abbâsî halîfelerinden olan Râzî Billâh ile yakın ilişki içerisinde olan İbnuʼl-

Enbârî, bir müddet halîfenin oğullarına hocalık yapmıştır. Râzî Billâhʼtan çok ikrâm

ve lutuf görmüş, halîfenin huzurunda birçok ilmî toplantılara iştirak etmiştir.

önemli simalarından olan Ebuʼl-Abbâs es-Sa‘lebʼin öğrencisidir. Ebuʼl-Berekât

İbnuʼl-Enbârî (ö. 577/1181) onu, Kûfe nahvi konusunda insanların en bilgini olarak

nitelemektedir.
8

Hayatı boyunca hiç evlenmeyen ve münzevi bir hayat yaşayan İbnu’l-Enbârî

10 Zilhicce 328/16 Eylül 940’ta Bağdat’ta vefat etmiştir. ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) ve

Yâkût’un (ö. 626/1229) rivâyetine göre ise, 327/939 senesinde vefât etmiştir.
9

Hanbelî mezhebine mensup dindar, çok güçlü bir hafızaya sahip âlim olduğundan

bahsedilmektedir. Bizzat kendisi ezberinde tefsir, hadis ve şiire dair on üç sandık

dolusu kitap tutacak kadar malûmatın bulunduğunu söylemiştir. Ayrıca İbnu’l-Enbari

Kitapta bu görüşleri

zikrederken bazen kaynağına değinmiş, bazen naklettiği görüşün kaynağını

zikretmemiştir. Ayrıca eserde çok sayıda dil, hadîs, tefsîr ve kıraat âlimlerinin

görüşlerine yer vermiştir.
27

Müellifin görüşlerine değindiği Basra dil âlimleri arasında İbn Ebî İsḥâḳ el-

Ḥaḍramî (ö. 117/735), el-Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Yûnus b. Ḥabîb (ö. 182/798),

Sîbeveyhi (ö. 180/796), Ḳuṭrub (ö. 210/825), Ebû ʽUbeyde (ö. 209/824[?]), İbn

23

İbnuʼl-Enbârî, ez-Zâhir, I/053-351.
24 el-Muttaḳî el-Hindî, Kenzu’l-‘Ummâl, thk. Bekrî Ḥayyânî-Ṣafvet Ṣafâ, Muessesetu’r-Risâle,

Beyrut, 1989, VI/377.
25

İbnuʼl-Enbârî, ez-Zâhir, I/111-113.
26

Abdullayev, Kamran, Ebû Bekr Muhammed b. el-Ḳâsım el-Enbârî’nin ez-Zâhir fî Maânî

Kuteybe (ö. 276/889), el-Aḫfeş (ö. 177/793), el-Aṣmaʽî (ö. 216/831), el-Muberred

(ö. 286/900) ve bu âlimlerin dışında başka âlimlerde bulunmaktadır.

Kûfe dil ekolünün önde gelen isimlerinden İbnuʼl-Enbârî, bu dil ekolünün

âlimlerinden başta hocası es-Sa‘leb olmak üzere pek çok âlimden istifâde etmiştir.

Bu âlimlerin bazıları; babası el-Ḳâsım b. Beşşâr el-Enbârî, el-Mufaḍḍal ed-Ḍabbî (ö.

178/794[?]), el-Kisâî (ö. 189/805), Ebû ʽUbeyd (ö. 224/838), İbnuʼl-Aʽrâbî (ö.

231/846) ve İbn Sikkît’tir (ö. 244/858).
28

İbnuʼl-Enbârî kitabını kalme alırken arasında İbn Ḳuteybeʼnin Ğarîbuʼl-

Hadîsʼi, ez-Zeccâcʼın Meʽâniʼl-Kurân ve İʽrâbuhû, el-Ferrâʼnın el-Eyyâm veʼl Leyâlî

veʼş-Şuhûrʼu ve Meʽâniʼl-Kurân’ı, Ebû ʽUbeydʼin Ğarîbuʼl-Hadîsʼi, et-Ṭaberîʼnin

Câmiʽuʼl-Beyânʼı, el-Aṣmaî’nin Kitâbuʼl-Ḫayl’ı ve daha pek çok eserden istifade

gibi farklı alanlarda yazılan kitaplarda bu etkiyi görmek

mümkündür. İbnuʼl-Enbârîʼnin bu eserinden alıntı yapan bazı müellifler ve eserlerini

zikretmek gerekirse; ez-Zeccâcî’nin İştiḳâḳu Esmâillâhiʼl-Ḥusnâ’sı, Ebû Manṣûr el-

Ezherî’nin Tehzîbuʼl-Lûğa’sı, Ebuʼl-Faḍl el-Meydânî’nin (ö. 518/1124) Mecmaʽuʼl-

Emsâl’i, Yâkût el-Ḥamevî’nin (ö. 626/1229) Muʽcemuʼl-Buldân’ı, Ebû Abdillâh

Şemsuddîn el-Ḳurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmiʽu li-Aḥkâmiʼl-Kurân’ı, İbn

Ḫâleveyh’in (ö. 370/980) Şavâẕẕuʼl-Ḳur’ân’ı, Ebû Ali el-Ḳâlî’nin (ö. 356/967) el-

Emâlî ve en-Nevâdir’i, Ebû Hilâl el-ʽAskerî’nin (ö. 382/992) Cemheratuʼl-Emsâl’i,

28

İbnuʼl-Enbârî, ez-Zâhir, I/15-17.
29

ed-Ḍâmin, İbnu’l-Enbârî Sîyratuhu ve Muellefâtuhû, s. 51; Işık, Emin, “İbnu’l-Enbârî”, XXI/25.
30

Abdullayev, Kamran, Ebû Bekr Muhammed b. el-Ḳâsım el-Enbârî’nin ez-Zâhir fî Maânî

Kelimâti’n-Nâs Adlı Kitabındaki Sözlerin Tahlili, s.

el-Ḫatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Târîhu Bağdâd’ı, İbn Mekkî es-Sıkillî’nin (ö.

501/1108[?]) Tesḳîfuʼl-Lisân’ı, ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Burhân fî ‘Uʽlûmiʼl-

Kurân’ı, İbn Ḥacer’in (ö. 852/1449) el-İṣâbe’si, ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) Tâcuʼl-

ʽArûs’u, İbn Manẓûr’un (ö. 711/1311) Lisânuʼl-‘Arab’ını anmak mümkündür.
31

4. ez-Zeccâcî ve Muḫtaṣaru’z-Zâhir Adlı Eseri

4.1. ez-Zeccâcî ve Arap Dilindeki Yeri

Biyografi ve tarih kitaplarında zikredilen veriler dikkate alındığında, ez-

Zeccâcî’nin tam adının Ebu’l-Ḳâsım Abdurrahmân b. İsḥâḳ ez-Zeccâcî en-Nihâvendî

faydalanmak ve kendini daha iyi geliştirebilmek için Bağdat’a yerleşmiştir. Bağdat o

dönemde ilmî bir merkez konumundadır. Meşhur âlimler oraya yerleşmişler ve ders

vermişlerdir.
38

ez-Zeccâcî burada dil ve edebiyat âlimlerinden ders almıştır‎. Hocalar‎ı

arası‎nda baş ta ez-Zeccâc olmak üzere İbni Keysân (ö. 299/911), Ebû Bekr İbn

Şükayr, İbn Rüstem et-Ṭaberî, Muhammed b. Ahmed İbnu’l-Hayyât, İbnu’s-Serrâc

(ö. 316/929), Ebû Mûsâ el-Hâmiz, Aḫfeş el-Aṣğar (ö. 316/928[?]), Ebû Bekir İbnu’l-

Enbârî (ö. 328/940), Niftaveyh (ö. 323/935), İbn Dureyd (ö. 321/933), Ebû Abdullah

Muhammed b. Abbas el-Yezîdî, Ebû Bekir es-Sûlî (ö. 335/946), Ebu’l-‘Alâ İbn

Şükayr ve Ca‘fer b. Ḳudâme (ö. 337/948[?]) say‎ılmaktadır. ez-Zeccâcî muhtemelen

hocası‎ ez-Zeccâc’ı‎n ölümünden sonra Bağdat’tan Halep’e gitmiş, ard‎dnıan D‎ımeşḳ’e

geçip orada uzun yı‎llar eğitim vermek ve eser yazmakla meş gul olmuştur. Bir ara

Mekke’de bulunup, el-Cumel’ini orada yazdığı‎, daha sonra Taberiye ve Eyle’ye

kitaba uyarak doğru yolu seçmelerini) emrederiz”
111

İbnuʼl-Enbârî bu âyetin üç vechi olduğunu söylemektedir:

a) Onlara itaati emrettik onlar ise âsî oldular.

b) َامََرْنا kelimesi َأَكْثَ رْنا mânâsındadır.

c) Onları yöneticiler yaparız şeklindedir.

Ebû Osman en-Nehdî (ö. 100/718-19) ََّرَفيهَا رْناَ ام مُت ْ şeklinde üçüncü vecihteki

mânâ ile şeddeli okumuştur. Ebû ‘Amr (ö. 154/771) ise مَرْنَا مُت ْرفَيهَاآ şeklinde ikinci

vecihteki mânâ üzerine َأَكْثَ رْنا mânâsında okumuştur. Hasan-ı Basrî (ö. 110/ 728) امَِرْنَا

رَفيهَا harfinin kesresi ile okumuş, el-Ferrâ ise, bu kıraat vechinin zayıf م şeklinde مُت ْ

olduğunu söylemektedir. İbnuʼl-Enbârî bunun sebebinin, فَعِل’nin müteaddi olmadığı

şeklinde açıklamaktadır. Ebû Yezid (ö. 128/745), ُنٍ لَا أمَِرَ اُلل بنِ ف (Allah falan oğullarını

hükümdar/emir kıldı) ifadesinin أكْثَ رَهُم olduğunu ifade etmektedir.
112

ez-Zeccâcî İbnuʼl-Enbârî’nin فَعِل’nin müteaddi olmadığı şeklindeki

açıklamasının doğru olmadığını söylemektedir. Çünkü o vezinde َعَلِمَ ,جَهِل ve َحَذِر

Delil

olarak şu örneği zikretmektedir: البَلصُو

Bir tür kuş ismi olup cemisi kıyasî olmayıp البَ لَنْصَى şeklindedir.215

الطَّاغُوتَ وَعَبَدَ âyetini
216

incelediğimizde bu âyetin yirmi dört kıraat çeşidi

olduğu görülmektedir. .şeklinde fiil-i mazi ile kıraat edenler; Hamza b. Habîb (ö عَبَدَ

156/773) dışında yedi kıraat-ı cumhurun okuması olduğu görülmektedir.
217 الطَّاغُوتِ عَبُدَ

bu şekilde kıraat edenler ise Hamza,
218

Mücahid (ö. 324/936)
219

A‘meş, Yahya (ö.

203/818), Madvi’i, Yahya b. Ya’mer (ö. 89/708[?]) ve Hücdiri’nin kıraatleri olduğu

belirtilmektedir. Bu kıraate bazı gerekçeler ile el-Ferrâ,
220

ez-Zeccâc, Ebû ‘Âbid ve

Nasır er-Râzi gibi âlimler zayıflık isnat etmektedirler.